
Udine,30 maggio 2012 

Alla Cortese Attenzione della Dott.ssa Andreina Maggiore 

Sono socio CAI fin da quando ero ragazzino, era il 1979 , mi sono messo a disposizione del 
sodalizio da subito, con l'entusiasmo che ancora mi accompagna. 
Ho sempre creduto nel volontariato , ho iniziato il mio percorso come istruttore sezionale e negli 
anni ho ricoperto anche altri ruoli fra i quali anche quello di Presidente Sezionale . Attualmente 
sono consigliere Sezionale e vice Direttore della Scuola di Alpinismo di Gemona del Friuli. Nel 
2009 ero v.P. della Commissione VFG e quando a metà anno il P.Massimo Doglioni ha dovuto 
dimettersi per un altro importante incarico nel CAI, ho accettato nel proseguire l'esperienza. 
Sono nella commissione da ben lO anni , ho conosciuto Massimo e negli anni apprezzato il suo 
lavoro, in primis l'aver cercato di creare una commissione dinamica ,visibile, trasparente senza 
dimenticarsi di quanto avevano fatto altri prima di lui. Il risultato e sotto l'occhio di tutti , senza 
dubbio una delle commissioni più prolifiche di idee e attività' degli ultimi anni. Mi lega un rapporto 
di grande stima e fiducia . 
Detto questo,devo pero' constatare con rammarico che ora tanti anni di onorato servizio nel CAI , da 
cui tanto ho avuto e anche tanto dato , possano essere spazzati via per incompetenza e incapacità di 
una persona che purtroppo ho scelto di affiancarmi prima come vice e poi nel passaggio di 
consegna alla Presidenza . 
Per quanto riguarda la sua richiesta relativa al bilancio 2010 ho già spiegato in maniera chiara ai 
Presidenti dei G.R . del Veneto e del Friuli VG. la situazione , rimango a vostra disposizione per 
ulteriori chiarimenti. 

Cordiali Saluti 

allegato : cronologia 

Incarichi ricoperti nel CAI 

Titolo INA 
consigliere Sezionale presso la SAF CAI di Udine ( 2 mandati) 
ispettore rifugi per conto della SAF CAI di Udine 
direttore del mensile" Il notiziario della SAF "( 3 anni) 
consigliere Sezionale presso la Sez.CAI di Cividale del Friuli ( l mandato) 
ispettore rifugio per conto della Sez. CAI di Cividale del Friuli 
vice Presidente ( l anno) e poi Presidente Sez.CAI di Cividale del Friuli ( 3 mesi) 

incarichi attuali 
consigliere Sezionale presso la Sez. CAI di Gemona del Friuli 
v.Direttore scuola di alpinismo di Gemona del Friuli 
componente della Commissione Interr. Scuole del VFG 
componente del Direttivo della scuola intelT. VFG 
responsabile d'area del progetto "MONTAGNAMICAESICURA " 



CRONOLOGIA 

VERBALE RIUNIONE COMMISSIONE 7 GENNAIO 2010 

PUNTO 4.5.6 , NOMIME - VIENE ELETTO PRESo CALLEGARIN E v.P. PUDDU 
PUNTO 10 ,ASSEGNAZIONE INCARICHI, PUDDU PRENDE L'INCARICO CON IL PRESIDENTE DI 
VERIFIACRE E RILASCIARE I N.O. E RACCOGLIERE GIUSTIFICATIVI SPESE COMMISSIONE. ( da questo 
momento in poi Callegarin e Puddu si ritroveranno piu' volte nell'ufficio di Massimo Doglioni a Mestre per 
prendere visione e imparare il metodo gestionale della commissione che funziona da quando la stessa e' stata 
istituita) . 
PUDDU SI PRENDE IN CARICO IL LAVORO DI RACCOLTA ADESIONI AI CORSI E CONTROLLO 
PAGAMENTI DA PARTE DEI CORSISTI, NONCHE' LA RACCOLTA DEI GIUSTIFICATIVI. 

15 GENNAIO 2010, LA COMMISSIONE INVIA UNA RICHIESTA ALLA CNSASA PER RECUPERARE EURO 
7.000,00 UTILIZZATI PER AVVIARE IL SITO SCUOLE 

VERBALE RIUNIONE COMMISSIONE 22 FEBBRAIO 2010 

PUNTO 2, SI PARLA DI CONTRIBUTI 

VERBALE RIUNIONE COMMISSIONE 5 LUGLIO 2010 

PUNTO 8, CALLEGARIN COMUNICA CHE CAMBIA IL SISTEMA DEL RENDICONTO PER EVENTUALI 
FINANZIAMENTI, CHE DOVRA' PASSARE TASSATIVAMENTE ATTRAVERSO I GR. 
DALLA LIBERA CHIEDE DI CONOSCERE LA PREVISIONE SPESE DEL VFG PER IL 20 Il 
PUNTO 7 , GESTIONE SITO E RELATIVO COSTO PERCHE' LA COMMISSIONE HA RICHIESTO IL 
RIMBORSO ALLA CNSASA DOVUTO ALLE SCUOLE CHE HANNO ANTICIPATO LA SPESA INZIALE 

VERBALE RIUNIONE COMMISSIONE 4 OTTOBRE 2010 

PUNTO 2 , CALLEGARIN RIFERISCE CHE LA CNSASA HA RICHIESTO INFORMAZIONI SUL METODO 
ADOTTATO PER LA RICHIESTA CONTRIBUTI ,CALLEGARIN RISPONDE E FA IL RIEPILOGO, 
INTERVIENE DOGLIONI CHE CHIARISCE I PASSAGGI SOSTANZIALI. 

VERBALE RIUNIONE COMMISSIONE 6 OTTOBRE 2010 

NIENTE DI RILEVANTE 

22 NOVEMBRE 2010, CALLEGARIN INVIA IL PIANO FINANZIARIO 20 Il COME DA NUOVE DISPOSIZIONI 

VERBALE RIUNIONE COMMISSIONE 13 DICEMBRE 2010 

PUNTO 3, CALLEGARIN INFORMA CHE E' STATO PRESENTATO IL PREVENTIVO 2011, E CHE DALLO 
S.F.E. DOVREBBERO ENTRARE IN CASSA 1500 EURO 
CALLEGARIN FORMALIZZA LE DIMISSIONI DALLA PRESIDENZA PER SOPPRAGGIUNTI PROBLEMI 
PERSONALI E CON VOTO UNANIME PASSA LA CARICA DI PRES.AD ANTONELLO PUDDU 
VERBALE RIUNIONE COMMISSIONE 11 APRILE 2011 

PRESIDENZA PUDDU 

PUNTO D, PROBLEMI SORTI CON DIRETTORE CORSO ISA2010, PUDDU AVEVA L'INCARICO DI 
CONTROLLARE COSA CHE NON E' AVVENUTA 
SEMPRE AL PUNTO D, OMESSA RICHIESTA NULLA OSTA CORSO SNOW B. 2011, QUI PUDDU ERAGIA' 
PRESIDENTE, DOVEVA CONTROLARE ,COSA CHE NON E' AVVENUTA 

VERBALE RIUNIONE COMMISSIONE 3 OTTOBRE 2011 

PUNTO 5, SITUAZIONE FINANZIARIA, PUDDU S'IMPEGNA A RIMBORSARE LE SPESE 2011 , E DICE CHE 
RIMARRANNO IN FORSE I RIMBORSI 2010, IN QUESTA RIUNIONE ERO ASSENTE - COM'E' POSSIBILE 
RIMBORSARE IL 20 Il SENZA PRIMA AVER CHIUSO IL 20 IO????????? 

8 NOVEMBRE 2011 CALLEGARIN INVIA MAIL A PUDDU PER CAPIRE LA SITUAZIONE ECONOMICA, 



PER SAPERE QUANTO SIA POSSIBILE RIMBORSARE GLI ISTRUTTORI PER IL 2010, NON MI VIENE DATA 
RISPOSTA. 

VERBALE RIUNIONE COMMISSIONE 19 NOVEMBRE 2011 

PUNTO 4 , FERRO E CALLEGARI PRECISANO CHE BISOGNA CAPIRE LA SITUAZIONE FINANZIARIA 
PRIMA DI STABILIRE LEATTIVITA', DOGLIONI TORNA A SPIEGARE LE MODALITA' CON CUI VENIVANO 
RICHIESTI I CONTRIBUTI, CALLEGARIN CHIEDE QUANTO E' DISPONIBILE IN CASSA, PUDDU 
RIFERISCE CHE CI SONO 17.000,00 EURO, CALLEGARIN TORNA A PRECISARE CHE QUESTI SERVONO 
PER COPRIRE I RIMBORSI RELATIVI AL 2010 COME PROMESSO.PUDDU SOSTIENE CHE NON SONO 
SUFFICIENTI 
PUNTO 5, PUDDU PRESENTA IL FOGLIO DEL PROGRAMMA ECONOMICO E SPIEGA COME E' STATO 
PRODOTTO 

---- -------

CONSIDERAZIONI: 

SE IL DISAVANZO COME DICE PUDDU E' RELATIVO AI MANCATI INTROITI DEI CORSI LE COSE VANNO 
FATTE CON IL SEGUENTE METODO: 
RICHIEDERE A TUTTI I DIRETTORI DEI CORSI 2010 QUANTO SEGUE 
NUMERO ALLIEVI PARTECIPANTI 
NUMERO ISTRUTTORI PARTECIPANTI 
COME HANNO PAGATO GLI ALIlEVI,-
HANNO PAGATO PERSONALEMTE 
HA PAGATO LA SCUOLA 
HA PAGATO LA SEZIONE 

COME-
CON BONIFICO 
CON ASSEGNO 
IN CONTANTI 
SE CON ASSEGNO O CONTANTl-
A CHI HANNO VERSATO LE SOMME 
VERIFICARE (DOVEVA FARLO PUDDU ) SE TUTTI I DIRETTORI HANNO CONSEGNATO EVENTUALI 
INCASSI E PEZZE GIUSTIFICATIVE (VEDI PROBLEMA VERBALE Il APRLE 20 Il ) 
SE POI QUESTO NON E' SUFFICIENTE, INTERPELLARE TUTI GLI ISCRITTI E RICHIEDERE LORO COME 
HANNO PAGATO ECC. .... 

CERTO RICHIEDE TEMPO MA POI I CONTI DOVREBBERO TORNARE E CAPIREMO DOV'E C'E' STATO IL 
PROBLEMA. 

PUDDU E' SEMPRE STATO AL CORRENTE FIN DALLA SUA INVESTITURA COME VICE PRESIDENTE DI 
TUTTO IL FUNZIONAMENTO AL PUNTO CHE SU MIA DELEGA SI E' FATTO CARICO DI GESTIRE 
ISCRIZIONI AI CORSI DEGLI ALLIEVI, DISPONIBILITA' ISTRUTTORI PER I CORSI, CONTROLLO SALDI 
CORSI ECC. .. , QUINDI TUTTO SOTTO IL SUO CONTROLLO ( MI SONO FIDATO) , COME DAL VERBALE 
DEL 7 GENNAIO 2010, DOGLIONI CI HA AIUTATO A CAPIRE I MECCANISMI. 
DOGLIONI HA SEMPRE INVITATO PUDDU E IL SOTTOSCRITTO A CONTATTARLO NEL CASO CI FOSSERO 
DUBBI SU COME OPERARE . 

BANCOMAT VECCHIA COMMISSIONE - DAL MOMENTO IN CUI SONO ENTRATO IN CARICA A GENNAIO 
2010, L'HO AVUTO IN GESTIONE SOLO IO, NE MASSIMO NE ALTRI FINO A FINE MANDATO, QUANDO 
L'HO CONSEGNATO A PUDDU, QUELLE RARE VOLTE CHE L'HO UTILIZZATO HO SEGNALATO 
L'OPERAZIONE. 

RIMANGONO IN SOSPESO I 7.000,00 EURO CHE LA CNSASA DEVE ALLA COMMISSIONE PER 
L'AVVIAMENTO DEL SITO E CHE LA CNSASA NON VUOLE RICONOSCERE. 

HO PIU' VOLTE DETTO E POI FATTO VERBALIZZARE CHE I CONTRIBUTI IN ARRIVO NEL 2011 A SALDO 
2010 DOVEVANO ESSERE USATI PER IL RIMBORSO ISTRUTTORI PERCHE' PER IL 2011 E POI 2012 NON 
AVEVAMO CERTEZZE, NON SONO STATO ASCOLTATO . 

ANOMALIE, DAL MESE DI NOVEMBRE 2010 MI E' STATA TOLTA SENZA PREAVVISO LA PASSWORD DEL 



SITO SCUOLE, OGNI VOLTA CHE CHIEDEVO SPIEGAZIONI MI VENIVA DETTO CHE LA CAUSA E' DEL 
GESTORE E DEL SERVER, ALLA FINE LA VERITA' , VEDI MIA MAIL DEL 2 FEBBRAIO 2012 

PUDDU SCRlVE LA FAMOSA LETTERA SENZA INTERPELLARE E CHIEDERE CONSIGLIO ALLA 
COMMISSIONE (A COSA SERVE ALLORA LA COMMISSIONE SE DEVE POI FARE IL PADRE PADRONE) 
RICORDO QUANTO HA DICHIARATO NELL'INCONTRO DEL 19 MARZO , CIOE' CHE LUI E' IL 
PRESIDENTE E FA QUELLO CHE VUOLE, E' STATO REGISTRATO E SONO SEGUITI I VARI COMMENTI A 
QUESTA DICHIARAZIONE 

RIUNIONE DEL 27 MARZO, NON SONO STATO CONVOCATO, AVREI DOVUTO ALMENO RICEVERE UN 
INFORMAZIONI SCRITTA DOVE MI VENIVA COMUNICATO CHE NON VENIVO CONVOCATO PERCHE' 
PARTE IN CAUSA E QUESTA DOVEVA ESSERE CONVALIDATA DA TUTTA LA COMMISSIONE , INVECE LA 
DECISIONE PARE SIA STATA PRESA SEDUTA STANTE .MI CHIEDO E CHIEDO Al PRESo DEI G.R. VENETO 
E FRIULI SE QUESTA PROCEDURA SIA REGOLARE E SE ANCHE I COMMISSARI SIANO A 
CONOSCENZAM DELLE PROCEDURE . 

VIENE CONVOCATA LA PROSSIMA RIUNIONE PER L' 8 MAGGIO p. , FRA I PUNTI L'APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO 2011 , NON PENSO CHE SIA POSSIBILE , SE NON SI DEFINISCE E REGOLARIZZA IL2010 , 
QUELLO CONTESTATO, SU CHE BASI E' STATO REDATTO IL 2011 , I DATI SONO CORRETTI , l PRESID. DEI 
G.R .SONO DISPOSTI AD APPROVARLO ??? 

RIUNIONE DEL 8 MAGGIO 
HO FATTO DELLE OSSERVAZIONI SUL VERBALE DEL 6 FEBBRAIO 2012, NELLO SPECIFICO AI PUNTI 
1,2,4. 
HO FATTO DELLE OSSERVAZIONI ANCHE SUI PUNTI ALL'ORDINE DEL GIORNO IN PROGRAMMA E 
NELLO SPECIFICO: NOMINA DEL NUOVO VPRESIDENTE, APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2011 , 
MANCATA CONVOCAZIONE ALLA RIUNIONE DEL 27 MARZO 2012 . 
CHIEDO CHE IL VERBALE VENGA ACQUISITO IL PRIMA POSSIBILE DAI PRESID. DEI G.R. 

ALTRE OSSERVAZIONI 

LETTERA DELLA CNSASA DEL 13 FEBBRAIO 2012 - A PAG. 2 di 5 NON E' GIUSTA L'AFFERMAZIONE DI 
PUDDU , QUELLA DI AVER RICHIESTO PIU' VOLTE LA CHIUSURA DEL CONTO , LA DECISIONE DI 
CHIUDERE IL CONTO INTESTATO A M.DOGLIONI E APRIRNE UNO NUOVO E' STATA PRESA INSIEME 
ALL'INIZIO DEL 201 I , PER APRIRNE UNO NUOVO COME VOLEVA PUDDU. HO FATTO NOTARE A PUDDU 
CHE ANCHE QUI C'ERA UN ITER DA RISPETTARE NELLA CHIUSURA E APERTURA DI UN NUOVO CONTO 

LETTERA DEL GR VENETO DEL 22 MARZO 2012 - VENGONO SOTTOLINEATE NUMEROSE 
IMPRECISIONI SIA CONTABILI CHE PROCEDURALI DA PARTE DI PUDDU, l COMMISSARI CONTESTATO 
PUDDU PER NON ESSERE STATI INFORMATI, LE STESSE CONTESTAZIONI SONO SOLLEVATE ANCHE 
DALLE PARTI PRESENTI . 

RIUNIONE STRAODINARIA COMMISSIONE DEL 27 MARZO 2012, NON VENGO INVIATO , NON MI VIENE 
FATTA NESSUNA COMUNICAZIONE CON LA MOTIVAZIONE . I COMMISSARI CHE HO INTERPELLATO 
TELEFONICAMENTE ( FONTANINI MARCO E GALLINA STEFANO) QUALCHE GIORNO PRIMA MI 
HANNO DICHIARATO CHE NON NE SAPEVANO NIENTE. I COMMISSARI DURANTE LA RIUNIONE 
ALLEGANO UN DOCUMENTO CHE VA A SMENTIRE QUANTO DETTO NELLA RIUNIONE DEL 22 MARZO 

LETTERA DEL CAI GR FRIULANO DEL 18 APRILE 2012 - PUDDU AMMETTE INESATTEZZE E 
IMPRECISIONI E SI SCUSA, IL PRESo DEL GR FRIULANO FA NOTARE LA STRANEZZA DI QUESTO 
CAMBIO DI ATTEGGIAMENTO DA PARTE DEI COMMISSARI, PRECISA CHE HA SENTITO ANCHE IL SUO 
PREDECESSORE SUL BILANCIO 2010 E CHE GLI VIENE CONFERMATA LA REGOLARITA' . CHIEDE IL 
COMMISSARIAMENTO DELLA COMMISSIONE. 

LETTERA DEL CAI GR VENETO DEL 19 APRILE 2012 - IDEM COME GR FRIULANO 

PENSO CHE LA COMMISSIONE DEVA ESSERE IMMEDIATAMENTE COMMISSARIATA PER EVITARE 
ULTERIORI DANNI ECONOMICI E SOPRATTUTTO D'IMMAGINE . 


